
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 1706/2024 DEL 18/07/2024

N° DetSet 284/2024 del 18/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: SARA NOCERINO

OGGETTO: EVENTO DEL 18/07/2024 INAUGURAZIONE MOSRA D’ARTE  
ARTISTA  CIRO ADRIAN CIAVOLINO 
  SERVIZIO DI CETERING PER PICCOLO BUFFFET 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C. 1 LETTERA B  D. LGS 36/2023 
DITTA ANCIPA SRL P.IVA 09408051218

CIG: B27A9B18FE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1706/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02548-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2024 al 02/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO



2DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1706/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

GIOVANNA
FORTUNATO
18.07.2024
10:41:54 UTC



3DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

Nell’ambito  delle  politiche  di  valorizzazione  della  cultura  e  del  turismo  sul
territorio, questa amministrazione promuove iniziative  ed eventi tendenti a creare
momenti ricreativi  e di aggregazione uniti che possano accrescere la visibilità ed il
prestigio della Città di Ercolano, ritenendole un volano più che significativo per
favorirne la crescita culturale e sociale;

nell’ottica  del  perseguimento  di  tali  obiettivi,  con  nota  prot.  n.  43261  del
16/07/2024, l’assessore alla cultura, dott.ssa C. Saulino,  ha chiesto al dirigente del
II settore di verificare la possibilità di organizzare, in occasione della mostra di
quadri  esposti  presso  l’open  Gallery  del  Museo  Archeologico  Virtuale  ,  donati
all’Amministrazione Comunale dall’artista Ciro Adrian Ciavolino,  un piccolo buffet
a conclusione dell’inaugurazione della  mostra  dedicata  a Emma Hamilton,   dal
titolo  “Una Lady  alla  Corte  dei  Borbone”  e  l’adozione   degli  atti  necessari  a
garantire  e la realizzazione dell’iniziativa    attraverso  l’utilizzo  delle risorse
necessarie del cap. 71/10 . ( spese per la cultura) afferenti al II Settore - sezione
Cultura, Turismo e Tempo libero- Suap;

per la realizzazione dell’iniziativa è stato  inoltrata  ,  con nota prot. n. 43271 del
16/07/2024 richiesta  di  preventivo per  affidamento servizio di  catering per 70
persone circa alla ditta ANCIPA srl, azienda che opera da tempo nel settore della
somministrazione  e del catering,  con sede in Ercolano, alla Via Marconi n. 93,
rappresentata dal sig. Lucarelli Ciro

con  nota  prot.  n. 43287  del  16/07/2024  è  stata  trasmessa  l’offerta
economica  per  un  buffet  completo  di  beverage  ,  personale  addetto  alla
somministrazione per un importo di  € 409,00+ 10% di iva per un totale
complessivo di € 450,00;

 Considerata l’offerta dell’operatore  congrua

TENUTO CONTO che:

l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità: a)  affidamento diretto per lavori  … (omissis…);  b)
affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

L’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del
contratto senza una procedura di  gara, nel  quale,  anche nel  caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”.

In  tema di imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici, si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023.

VERIFICATO che:

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000, per cui
questo  Comune  può  procedere  autonomamente  anche  mediante
affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa,  né  a
soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma  450  della  Legge
n.296/2006

DATO ATTO che:

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

L’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle PP.AA. e
le ragioni che ne sono alla base.

Ai sensi dei citati articoli, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

- Oggetto:  servizio  di  catering  in  occasione  della  mostra  d’arte  del
18/07/2024

- Contraente:ANCIPA RSL VIA Marconi 93, Ercolano 
- importo del contratto: € 409  + iva al 10% per un totale di €450,00;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo,

del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50,
comma  1  lett.  b)  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


5DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. b) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato;

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento;

- fne da perseguire: organizzare un Servizio di catering in occasione 
della mostra inaugurale del 18/07/2024

TENUTO ALTRESÌ CONTO CHE:

ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di
cui  all’articolo  50,  comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a
40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e  di  qualificazione  richiesti  e  che  la  stazione  appaltante  verifica  le
dichiarazioni,  anche previo sorteggio di  un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno.

Preso atto delle autodichiarazioni rese in merito alla sussistenza dei requisiti  ex
lege richiesti.

In  conformità  a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del  D.lgs.  36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie
di cui all’articolo 106 del medesimo decreto.

RITENUTO necessario  procedere  all’approvazione  dell’offerta  e  all’affidamento
dell’incarico de quo alla Ditta sopra evidenziata 

VISTI:

- D. Lgs. 36/2023;

- acquisito il Cig. n. B27A9B18FE

- Acquisito il Durc on line e accertata la regolarità contributiva Inps e Inail della 
ditta ANCIPA SRL - protocollo INPS_40568667, scadenza 09/08/2024

DETERMINA
1)Di  approvare  il  preventivo  e  la  proposta  trasmessi  dalla  ditta

ANCIPA SRL (p. Iva09408051218) con sede legale in Via G- Marconi 93 Ercolano
, rappresentata dal sig. Lucarelli Ciro  e affidare alla stessa il servizio  di

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

catering per piccolo buffet da servire  a conclusione della mostra
inaugurale del 18/07/2024 dedicata a Emma Hamilton  dell’artista
Ciro A. Ciavolino,  comprensivi di trasporto merce,  consegna, allestimento e
servizio di somministrazione  per un importo complessivo  di € 450,00

2)Di disporre impegno  di € 450,00 cap. 716/10 ( spese per iniziative culturali)  a
favore del beneficiario di cui al punto precedente. 

3)Di dare atto che la relativa liquidazione sarà effettuata previa presentazione di
regolare fattura elettronica e a seguito espletamento del servizio a regola d’arte.

4)Di Attestare che:
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
 l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti

dall’Ufficio; 
 è stato possibile adottare una rotazione del R.P. per l’istruttoria;
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;
 l’Ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario

dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;
 la  spesa  rientra  nell’ambito  dell’iniziativa  culturale  di  inaugurazione   della

mostra d’arte  dedicata a Emma Hamilton,  dal titolo “Una Lady alla Corte dei
Borbone”  del 18/07/2024;

 altresì, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lg 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Il Dirigente e l’istruttore, sotto la propria responsabilità, ciascuno per la propria
persona,  dichiarano,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.  190  del  06/11/2012  e
ss.mm.ii., che non sussistono, in relazione del presente atto, situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei sottoscritti.

 Il Funzionario E.Q.                                                  Il Dirigente
Dott.ssa Sara Nocerino                       Dott.ssa  Mariamaddalena Leone

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
18.07.2024 08:08:09
UTC



7DSG N° 01706/2024 del 18/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 284/2024 del 18/07/2024, avente oggetto: 

EVENTO DEL 18/07/2024 INAUGURAZIONE MOSRA D’ARTE  ARTISTA  CIRO ADRIAN CIAVOLINO 

  SERVIZIO DI CETERING PER PICCOLO BUFFFET 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C. 1 LETTERA B  D. LGS 36/2023 

DITTA ANCIPA SRL P.IVA 09408051218

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ancipa srl

SERVIZIO CATERING I 
OCCASIONE 
DELL'EVENTO DEL 
18/07/2024

€ 450,00 716 10
Imp
egn

o
1930 2024

Totale Importo:      € 450,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
18.07.2024
09:53:32 UTC




